
SETTORE AMMINISTRATIVO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 43 del 27/07/2022

AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE E ALTRE 
O R G A N I Z Z A Z I O N I  I N T E R E S S A T I  A L L A 
CO-PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE 
FINALIZZATA ALLA PREDISPOSIZIONE DI PROGETTI PER 
ATTIVITÀ CULTURALI, SOCIALI ED ARTISTICHE

Oggetto:

Dott. Fausto Mazza

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 43 DEL 27/07/2022 
 

OGGETTO: 
AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERES SE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE E ALTRE ORGANIZZAZIONI INTERESSATI AL LA CO-
PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 

PREDISPOSIZIONE DI PROGETTI PER ATTIVITÀ CULTURALI,  SOCIALI ED 
ARTISTICHE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTE : 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2022/2024; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 nonché tutti gli allegati disposti dal D. Lgs. n. 
118/2011; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte contabile e sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori titolari di posizione organizzativa; 

• la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è 
stato approvato il Piano della Perfomance di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il Piano 
Dettagliato degli Obiettivi di Gestione  di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 1 del 23/02/2022 con il quale sono state attribuite temporaneamente le 
funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo Istituzionale Demografico Statistico al Segretario 
Comunale Mazza Fausto ai sensi dell’art. 97 comma 4 lett. d) del D.Lgs 267/2000 
 
RICHIAMATO  l’art. 55 del Codice del Terzo Settore D.lgs n 117/2017 rubricato “coinvolgimento degli 
enti del Terzo settore”che stabilisce quanto segue:  
1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità … le 
amministrazioni pubbliche … nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione.  
2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della Pubblica Amministrazione 
procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione 
degli stessi e delle risorse disponibili.  
3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici  
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di 
programmazione di cui comma 2.”; 
 
PREMESSO che il comune di Galliera è proprietario delle salette site in via Dante Alighieri 3/A 3/B 3/C 
3/D 3/E, ed è  intenzione dell’amministrazione destinare tali immobili come luoghi ove svolgere, grazie alla 
collaborazione con il Terzo settore e altre organizzazioni, operanti sul territorio di Galliera, attività  a favore 
della comunità e del tessuto sociale e culturale del comune di Galliera; 

 
PRESO ATTO che: 

o è intenzione di questa Amministrazione,  cercare e sostenere rapporti di co-programmazione con il 
Terzo settore o con altre organizzazioni, finalizzati alla pianificazione di interventi da realizzare nel 
perseguimento dell'interesse generale ed in grado di influenzare una successiva co-progettazione 
volta alla concreta realizzazione di interventi precedentemente individuati tramite uno schema 
progettuale condiviso;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 43 DEL 27/07/2022 
 

o si rende necessario attivare - con la più ampia diffusione e trasparenza - una raccolta di proposte 
provenienti da soggetti su indicati, operanti sul territorio di Galliera al fine di individuare quella o 
quelle che possano essere selezionate per definire e pianificare le linee di interventi da strutturare 
nella forma progettuale in occasione di una successiva fase di co-progettazione;  

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 6 luglio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale venivano approvate le linee di indirizzo, per attivare una collaborazione con il Terzo 
settore, finalizzata alla co-programmazione e successiva co-progettazione di attività che siano compatibili 
con le finalità culturali e sociali che si vorrebbero individuare, nelle cinque salette in via Dante Alighieri 3/A 
3/B 3/C 3/D 3/E di proprietà del Comune di Galliera, in sinergia con le attività oggi esistenti;  
 
PRESO ATTO che nella citata deliberazione di Giunta si prevede che: 

1) la programmazione debba essere finalizzata al perseguimento dei seguenti obiettivi:  
o rivitalizzazione ed aggregazione sociale e culturale 
o promozione di attività di carattere artistico e culturale negli spazi che verranno messi a 

disposizione  
o ampliamento e creazione di servizi e attrezzature culturali per i cittadini  
o assicurare una sede, anche condivisa, ad associazioni attive sul territorio comunale 

2) la realizzazione del progetto potrà poi avvenire attraverso forme di partenariato tra 
l’amministrazione e l’ente o gli enti individuati; 

3)  le proposte saranno valutate da un'apposita Commissione nominata successivamente;  
4) terminata la fase di raccolta delle proposte, pertanto, il soggetto o i soggetti che avranno presentato 

la o le proposte astrattamente idonee, saranno invitati da parte dell'Amministrazione comunale  al 
fine di verificare se esistano le condizioni per intraprendere un percorso di co-programmazione di 
interventi innovativi, alla partecipazione di un bando;  

5) la procedura non darà luogo a riconoscimenti economici di alcun tipo nei confronti degli enti del 
terzo settore partecipanti; 

6) ai soggetti assegnatari di spazi sarà richiesto un corrispettivo tariffario per l’uso degli spazi, salette in 
via Dante Alighieri 3/A 3/B 3/C 3/D 3/E, stabilito con successiva delibera dalla Giunta Comunale; 

 
RITENUTO NECESSARIO , nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, e sulla scorta degli indirizzi forniti dalla Giunta comunale con la citata 
Deliberazione n. 53/2022, di:  
 

1) procedere alla raccolta di proposte, per la collaborazione con il Terzo Settore e altre 
organizzazioni, finalizzata alla co-programmazione e co-progettazione di attività culturali, sociali 
ed artistiche , mediante l'indizione di avviso esplorativo di manifestazione di interesse; 

 
2) precisare che:  
-   le richieste dovranno contenere i seguenti elementi :  

o valore sociale dei contenuti della proposta, con riferimento alle finalità ed agli ambiti di cui 
agli articoli precedenti del presente atto;  

o coerenza, specificità, chiarezza e completezza della proposta (indicazione di periodo, tempi e 
modalità di realizzazione);  

o esperienza maturata e curriculum del soggetto proponente nell'ambito della attività proposta;  
- Il corrispettivo tariffario per l’uso degli spazi sarà definito con successiva deliberazione della 

Giunta Comunale; 
 
 
VISTI : 
• l’Avviso Esplorativo di Manifestazione di interesse (Allegato A); 
• la planimetria del locale (Allegato B); 
• lo schema della domanda/ lettera di manifestazione di interesse (Allegato C); 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 43 DEL 27/07/2022 
 

allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
CONSIDERATO  che: 
- il predetto Avviso sarà pubblicato sia sul sito del Comune di Galliera, in “Amministrazione trasparente” 
sezione bandi di gara e avvisi pubblici, unitamente agli allegati:  
A) Avviso Esplorativo 
B) Planimetria locali  
C) schema di  domanda/lettera di manifestazione di interesse , sull'Albo Pretorio Online;  
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall'aggiornamento ANAC del 18 marzo 2019 
punto B18 la presente procedura non necessita dell'acquisizione del CIG in quanto non rientra nella 
disciplina di cui alla Legge n. 136/2000; 
 
VISTI  altresì: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale dei Contratti;  
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento è il 
responsabile del Settore Amministrativo, Dr. Mazza Fausto, e che il sottoscritto non si trova in una 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

1) di procedere ad indire avviso esplorativo di manifestazione di interesse per la collaborazione  
con il Terzo Settore e altre organizzazioni, finalizzata alla co-programmazione e co-progettazione 
di attività culturali, sociali ed artistiche;  
 
2) di approvare: 
o l’Avviso Pubblico (Allegato A); 
o la planimetria del locale (Allegato B); 
o lo schema di  domanda/lettera di manifestazione di interesse (Allegato C); 
   allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di stabile quale termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse,le ore 

12.00 del giorno 31 agosto 2022, secondo le modalità riportate nell’Avviso Pubblico; 
 

3. di dare atto che il suddetto Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Galliera: www.comune.galliera.bo.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di 
gara e contratti” e all’Albo pretorio telematico; 

 
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

5.  di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

 


		2022-07-27T09:31:03+0200
	Fausto Mazza




